



HÅLL KOLL

AKTUALITETER PÅ SVENSKA

Gustav Adolfsdagen och Svenska dagen

Många finländare känner säkert till att man den 6 november firar Svenska dagen för att uppmärksamma svenskspråkigheten i Finland. Men ingen fara, också i Sverige får man fira! Där kallas dagen Gustav Adolfsdagen och där firas den för att uppmärksamma kung Gustav II Adolf. Han regerade under 1600-talet, fick öknamnet Lejonet från Norden och eftervärlden minns honom speciellt som kungen som lät bygga det beryktade Vasaskeppet. I historieböckerna beskrivs hans om en väldigt krigisk kung och under hans tid växte också det svenska kungariket så stort att det sägs att han är kungen som kickstartade den svenska stormaktstiden! Men tragiskt nog gick Gustav II Adolf ett våldsamt öde till möte när han dog långt hemifrån på slagfältet i Lützen den 6 november 1632 mitt under Trettioåriga kriget.

Det tog ett bra tag innan man i Sverige eller Finland började uppmärksamma den bortgångna kungens dödsdag. I Sverige började Gustav Adolfsdagen firas först år 1832 med anledning av 200-årsminnet av kungens död. Sedan dess har dagen uppmärksamats i Sverige och folket som älskar fika har så klart också utvecklat en speciell Gustav Adolfsbakelse för dagen. Det finns inget specifikt recept för bakelsen men den dekorerar vanligen med kungens siluett i choklad eller marsipan. Det är just i konditorierna man ofta märker att Gustav Adolfsdagen är här men både i Göteborg och Uppsala firas dagen med större pompa. I Göteborg firas dagen för att det var Gustav II Adolf som grundade staden medan universitetsstaden Uppsala minns kungen på grund av hans stora donationer till deras kända lärosäte.

I Finland har dagen firats sedan år 1908 och trots att dagen instiftades till minne av kungen så blir han rätt osynlig i det finska firandet. I Finland är dagen en officiell flaggdag och firas genom fester och konserter där man sjunger Modersmålets sång. Ofta äter man också någonting gott men en egen bakelse har vi inte ännu för dagen i Finland! Det skulle vara skoj!